
 
Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Tomáš Tlustý 

Vysoká škola: Jihočeská univerzita Fakulta: pedagogická  

Katedra: tělesné výchovy a sportu  Aprobace: učitelství pro střední školy TV - VT 

Odevzdání posudku: 2. 5. 2012 Vedoucí diplomové práce:Doc. Dr. Jan Štumbauer, 

CSc. 

 
 
 
 

POSUDEK    DIPLOMOVÉ   PRÁCE  
 
 

  
Tělesná výchova a sport v organizacích YMCA a YWCA 

v meziválečném Československu  
(téma) 

 
 
 
 
 
 

 
Diplomová práce posluchače Tomáše Tlustého o nadstandardním rozsahu 114 stran 

textu a 78 příloh, se zabývá zatím málo rozpracovanou a v minulosti záměrně opomíjenou 
historií naší významné prvorepublikové a krátce i poválečné organizace, jejíž podstatnou částí 
náplně činnosti byly sport, tělesná výchova a pobyt v přírodě.  

V tomto směru je zpracování tématu významným počinem. Z hlediska ne zcela 
uspokojivého stavu frekvence a hloubky řešení této problematiky v naší odborné literatuře, 
můžeme tuto práci označit i jako částečně heuristickou. Tento text doplněný řadou 
relevantních příloh nám ale především umožňuje získat komplexní představu o významu 
organizace YMCA pro náš prvorepublikový sport a o její činnosti v oblasti zavádění nových, 
nebo u nás netradičních pohybových aktivit.  

Se zadaným diplomovým úkolem se diplomant vypořádal zdařile, zejména prokázal 
dostatek trpělivosti i invence při hledání zdrojů historických poznatků a informací, 
mimořádnou pečlivost a systémovost při jejich třídění a zapracovávání do textu. Určitá 
nevyváženost textu padá zcela na vrub nedostatku pramenů, a někdy i záměrného zamlžování 
pro téma relevantních informací, zejména pak v poválečných zdrojích. 

Práce je velmi dobře zvládnuta jak po stránce metodologické, tak formální. Pro 
zpracování textu použil autor velmi četné citace a svá tvrzení, se kterými není důvodu 
polemizovat, opírá o celkem 650 sic! poznámek a odkazů, které v souladu 
s historiografickými zvyklostmi umístil pod čarou. Stejně pečlivě je utříděn, popsán a 
zdrojově odkázán rozsáhlý soubor příloh. Odborná i formální úroveň předkládané práce 
svědčí o mimořádné péči, kterou diplomant věnoval jejímu zpracování.  
 

Závěr: Jedná se o velmi kvalitní práci, kterou mimo vší pochybnost doporučuji 
k obhajobě. 
 



 
Otázka k obhajobě: 
Pokuste se vymezit význam organizace YMCA pro naší TVS ve srovnání s naším skautským 
hnutím, popřípadě trampingem.  
    
                               . 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně 
 
 
 
 
 
 
 
        Doc. Dr. Jan Štumbauer, CSc., v.r. 

................................................................................................ 
Podpis vedoucího diplomové práce   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Českých Budějovicích dne 2. 5. 2012 
 
 
 
 
 
 

Stupeň klasifikace: Výborně velmi dobře dobře nevyhověl 

 



 
Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Tomáš Tlustý 

Vysoká škola: Jihočeská univerzita Fakulta: pedagogická  

Katedra: tělesné výchovy a sportu  Aprobace: učitelství pro střední školy TV - VT 

Odevzdání posudku: 2. 5. 2012 Vedoucí diplomové práce:Doc. Dr. Jan Štumbauer, 

CSc. 

 
 
 
 

POSUDEK    DIPLOMOVÉ   PRÁCE  
 
 

  
Tělesná výchova a sport v organizacích YMCA a YWCA 

v meziválečném Československu  
(téma) 

 
 
 
 
 
 

 
Diplomová práce posluchače Tomáše Tlustého o nadstandardním rozsahu 114 stran 

textu a 78 příloh, se zabývá zatím málo rozpracovanou a v minulosti záměrně opomíjenou 
historií naší významné prvorepublikové a krátce i poválečné organizace, jejíž podstatnou částí 
náplně činnosti byly sport, tělesná výchova a pobyt v přírodě.  

V tomto směru je zpracování tématu významným počinem. Z hlediska ne zcela 
uspokojivého stavu frekvence a hloubky řešení této problematiky v naší odborné literatuře, 
můžeme tuto práci označit i jako částečně heuristickou. Tento text doplněný řadou 
relevantních příloh nám ale především umožňuje získat komplexní představu o významu 
organizace YMCA pro náš prvorepublikový sport a o její činnosti v oblasti zavádění nových, 
nebo u nás netradičních pohybových aktivit.  

Se zadaným diplomovým úkolem se diplomant vypořádal zdařile, zejména prokázal 
dostatek trpělivosti i invence při hledání zdrojů historických poznatků a informací, 
mimořádnou pečlivost a systémovost při jejich třídění a zapracovávání do textu. Určitá 
nevyváženost textu padá zcela na vrub nedostatku pramenů, a někdy i záměrného zamlžování 
pro téma relevantních informací, zejména pak v poválečných zdrojích. 

Práce je velmi dobře zvládnuta jak po stránce metodologické, tak formální. Pro 
zpracování textu použil autor velmi četné citace a svá tvrzení, se kterými není důvodu 
polemizovat, opírá o celkem 650 sic! poznámek a odkazů, které v souladu 
s historiografickými zvyklostmi umístil pod čarou. Stejně pečlivě je utříděn, popsán a 
zdrojově odkázán rozsáhlý soubor příloh. Odborná i formální úroveň předkládané práce 
svědčí o mimořádné péči, kterou diplomant věnoval jejímu zpracování.  
 

Závěr: Jedná se o velmi kvalitní práci, kterou mimo vší pochybnost doporučuji 
k obhajobě. 
 



 
Otázka k obhajobě: 
Pokuste se vymezit význam organizace YMCA pro naší TVS ve srovnání s naším skautským 
hnutím, popřípadě trampingem.  
    
                               . 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně 
 
 
 
 
 
 
 
        Doc. Dr. Jan Štumbauer, CSc., v.r. 

................................................................................................ 
Podpis vedoucího diplomové práce   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Českých Budějovicích dne 2. 5. 2012 
 
 
 
 
 
 

Stupeň klasifikace: Výborně velmi dobře dobře nevyhověl 

 


